



# АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2015 года

№ 3535

**О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы от 13 ноября 2010 года № 2323 «Об утверждении Административного регламента предоставления Администрацией города Костромы муниципальной услуги по выдаче разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории города Костромы»**

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», в связи со структурными изменениями в Администрации города Костромы, руководствуясь статьями 42, 44 и частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

### ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 13 ноября 2010 года № 2323 «Об утверждении Административного регламента предоставления Администрацией города Костромы муниципальной услуги по выдаче разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории города Костромы» (с изменениями, внесенными постановлением Администрации города Костромы от 14 августа 2013 года № 1812) следующие изменения:

1.1. в пункте 2 цифры «2.11.1, 2.11.2» заменить цифрами «2.14.2, 2.14.4»;

1.2. абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Заместителю главы Администрации города Костромы - начальнику Управления экономики Администрации города Костромы (Е. В. Чижова) обеспечить»;

1.3. в Административном регламенте предоставления Администрацией города Костромы муниципальной услуги по выдаче разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории города Костромы:

1.3.1. в пункте 1.2.1 слова «не занимающее в соответствии с законодательством о рекламе преимущественное положение в сфере распространения наружной рекламы» исключить;

1.3.2. в пункте 1.2.2 слова «его учредительными документами, с приложением печати этого юридического лица» заменить словами «законом или учредительными документами»;

1.3.3. пункт 1.2.3 дополнить словами «или иным способом, приравненным к нотариальному, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации»;

1.3.4. в пункте 1.3.1:

1.3.4.1. подпункты «а», «б» изложить в следующей редакции:

«а) непосредственно в Управлении экономики Администрации города Костромы (далее - Управление) при личном или письменном обращении по адресу: Депутатская улица, город Кострома, Костромская область, 156002;

б) по электронной почте: [econ@admgor.kostroma.net](mailto:econ@admgor.kostroma.net)»;

1.3.4.2. подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) по телефону: (4942) 55-34-82»;

1.3.5. в пункте 1.3.5:

1.3.5.1. в абзаце первом слова «Начальник Управления» заменить словами «Заместитель главы Администрации города Костромы – начальник Управления (далее - начальник Управления)»;

1.3.5.2. в таблице слова «с 17 до 18.30» заменить словами «с 09.00 до 11.00»;

1.3.6. пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:

«2.2.1. От имени Администрации города Костромы выдачу разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории города Костромы осуществляет Управление экономики Администрации города Костромы в соответствии с Положением об Управлении экономики Администрации города Костромы, утвержденным постановлением Администрации города Костромы от 27 ноября 2012 года № 2495.»;

1.3.7. подпункт «в» пункта 2.2.2 признать утратившим силу;

1.3.8. подпункт «б» подраздела 2.3 изложить в следующей редакции:

«б) копия распоряжения начальника Управления об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции»;

1.3.9. подпункт «и» подраздела 2.5 изложить в следующей редакции:

«и) постановлением Администрации города Костромы от 28 февраля 2012 года № 318 «Об утверждении Схемы размещения рекламных конструкций на территории города Костромы.»;

1.3.10. в пункте 2.6.2:

1.3.10.1. подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) документ, содержащий данные о заявителе – физическом лице.»;

1.3.10.2. в подпункте «г» слово «тип» заменить словом «вид»;

1.3.10.3. подпункт «е» признать утратившим силу;

1.3.11. в пункте 2.6.3 слова «пунктом 1.3.4» заменить словами «пунктом 1.3.3»;

1.3.12. пункт 2.6.4 после слов «муниципальных услуг» дополнить словом «населению»;

1.3.13. в пункте 2.7.1:

1.3.13.1. подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) сведений о наличии согласия собственника соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если недвижимое имущество, находится в государственной собственности.»;

1.3.13.2. в подпункте «е»:

1.3.13.2.1. абзац второй признать утратившим силу;

1.3.13.2.2. в абзаце седьмом слова «ОАО «МРСК-Центра» - «Костромаэнерго» заменить словами «Городской РЭС» - подразделение филиала ОАО «МРСК-Центра» - «Костромаэнерго»;

1.3.13.2.3. в абзаце девятом слово «бюджетным» заменить словом «казенным»;

1.3.13.2.4. в абзаце одиннадцатом слова «ОАО «Костромаоблгаз» заменить словами «ОАО «Газпром газораспределение Кострома»»;

1.3.14. в пункте 2.7.4 слова «пунктом 1.3.4» заменить словами «пунктом 1.3.3»;

1.3.15. подпункт «ж» пункта 2.8.2 признать утратившим силу;

1.3.16. в пункте 2.8.3 слова «или выдавшей их организацией» заменить словами «либо иным, приравненным к нотариальному способам в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, или выдавшей их организацией», после слова «Управления» дополнить словами «или Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг населению»;

1.3.17. в подразделе 2.10:

1.3.17.1. подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте Схеме размещения рекламных конструкций на территории города Костромы, утвержденной постановлением Администрации города Костромы от 28 февраля 2012 года № 318 (в случае, если место установки рекламной конструкции в соответствии с частью 5<sup>8</sup> статьи 19 Федерального закона «О рекламе» определяется схемой размещения рекламных конструкций);»;

1.3.17.2. подпункт «в» признать утратившим силу;

1.3.17.3. в подпункте «ж» слова «частями 5<sup>1</sup>-5<sup>7</sup>, 9<sup>1</sup>» заменить словами «частями 5<sup>1</sup>, 5<sup>6</sup>, 5<sup>7</sup>»;

1.3.18. в пункте 2.13.1 слова «20 минут» заменить словами «15 минут»;

1.3.19. в пункте 2.13.2 слова «20 минут» заменить словами «15 минут»;

1.3.20. в пункте 2.13.3 слова «20 минут» заменить словами «15 минут»;

1.3.21. в пункте 2.13.4 слова «20 минут» заменить словами «15 минут»;

1.3.22. подпункт «г» пункта 2.15.2 дополнить словом «населению»;

1.3.23. в пункте 3.2.2:

1.3.23.1. подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) при необходимости производит копирование документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги»;»;

1.3.23.2. в подпункте «д» слово «удостоверяет» заменить словами «по просьбе заявителя удостоверяет»;

1.3.24. в пункте 3.3.3:

1.3.24.1. подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) проверяет соответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте Схеме размещения рекламных конструкций на территории города Костромы, утвержденной постановлением Администрации города Костромы от 28 февраля 2012 года № 318»;»;

1.3.24.2. в подпункте «и» слова «частями 5<sup>1</sup>-5<sup>7</sup>, 9<sup>1</sup>» заменить словами «частями 5<sup>1</sup>, 5<sup>6</sup>, 5<sup>7</sup>»;

1.3.25. в подпункте «б» пункта 3.3.4 слова «согласно приложению 5 к настоящему Административному регламенту» заменить словами «, утвержденной постановлением Администрации города Костромы от 17 сентября 2008 года № 1805»;

1.3.26. в пункте 3.3.5 слова «в двух экземплярах проекта письма начальника Управления, содержащего мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги (далее – проект письма об отказе)» заменить словами «проекта распоряжения начальника Управления об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной

конструкции (далее также – проект распоряжения об отказе в предоставлении муниципальной услуги)»;

1.3.27. в подпункте «б» пункта 3.3.6 слова «- главному архитектору города Костромы» исключить, слово «письма» заменить словом «распоряжения»;

1.3.28. в пункте 3.3.8 слова «письмо Управления» заменить словом «распоряжение»;

1.3.29. в пункте 3.3.10 слова «распоряжения Управления» заменить словами «распоряжения начальника Управления», слова «письма Управления» заменить словами «распоряжения начальника Управления»;

1.3.30. в пункте 3.4.1 слова «распоряжения Управления» заменить словами «распоряжения начальника Управления», слова «письма Управления об отказе в предоставлении муниципальной услуги» заменить словами «распоряжения начальника Управления об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции»;

1.3.31. в пункте 3.4.2:

1.3.31.1. в подпункте «а» слова «письма начальника Управления, содержащего мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги» заменить словами «распоряжения начальника Управления об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции»;

1.3.31.2. в подпункте «г» слова «письмо начальника Управления, содержащее мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги» заменить словами «распоряжение начальника Управления об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции»;

1.3.32. подпункт «б» пункта 3.4.3 изложить в следующей редакции:

«б) распоряжения начальника Управления об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.»;

1.3.33. в разделе 5:

1.3.33.1. пункт 5.1 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:

«з) иные случаи нарушения прав или законных интересов заявителя при получении муниципальной услуги.»;

1.3.33.2. пункт 5.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Жалоба может быть подана, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, официального сайта Администрации города Костромы, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также подана при личном приеме заявителя.»;

1.3.33.3. дополнить пунктом 5.2<sup>1</sup> следующего содержания:

«5.2.<sup>1</sup> Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц может быть направлена в областное государственное казенное учреждение "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению", расположенное по адресу: 156013, город Кострома, улица Калиновская, дом 38.»;

1.3.33.4. пункт 5.8 изложить в следующей редакции:

«5.8. Положения настоящего Административного регламента, устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муниципальных услуг, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным

законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации.»;

1.3.33.5. дополнить пунктом 5.9 следующего содержания:

«5.9. Заявитель, считающий, что решения или действия (бездействие) должностных лиц Управления нарушают его права, свободы или законные интересы, имеет право на обжалование таких решений или действий (бездействия) в досудебном (внесудебном) порядке вышестоящему должностному лицу Администрации города Костромы и в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

1.3.34. в приложении 1 слова «Управления территориального планирования, городских земель, градостроительства, архитектуры и муниципального имущества» заменить словами «Управления экономики»;

1.3.35. приложение 5 признать утратившим силу;

1.3.36. приложение 6 изложить в следующей редакции:

«Приложение 6  
к Административному регламенту  
предоставления Администрацией  
города Костромы муниципальной  
услуги по выдаче разрешений  
на установку и эксплуатацию  
рекламных конструкций  
на территории города Костромы

**Форма распоряжения начальника Управления об отказе  
в выдаче разрешения на установку  
и эксплуатацию рекламной конструкции**



**АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ**

**УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ**

**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

**Об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию  
рекламной конструкции по адресу: город Кострома,**

---

Рассмотрев заявление от «\_\_\_» \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_, учитывая наличие основания(й) для отказа в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, предусмотренного(ых) \_\_\_\_\_, руководствуясь подпунктом «б» подраздела 2.7 Положения об Управлении экономики Администрации города Костромы, утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 27 ноября 2012 года № 2495,

**ОБЯЗЫВАЮ :**

Отказать в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции  
по адресу: Костромская область, город Кострома,

---

Начальник Управления \_\_\_\_\_».

(подпись)

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Администрации города Костромы

В. В. Емец